2、2013年5月深圳证券交易所出具的年报问询函

2013年5月21日，公司收到深圳证券交易所发出的《关于对烟台双塔食品股份有限公司的年报问询

函》（中小板年报问询函[2013]第276号），要求公司补充说明2012年报中关于营业收入变动、营业成本

变动、毛利率变动、现金流量净额变动、募投项目情况、采购情况、客户情况、政府补助、其他应收款情况、

费用变动、固定资产变动、投资金矿项目进展等内容。

2013年5月23日，公司出具《关于深圳证券交易所对公司年报问询函的回复》，就深圳证券交易所提

出的问题进行了回复。

二、 本次非公开发行股票完成后摊薄即期回报对本公司主要财务指标的影响及公司保证此次募集

资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力的措施

（一）本次非公开发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标与上年同期相比可能发生的变化趋

势和相关情况

1、本次发行前2013年度的主要财务指标情况

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的公司2013年度审计报告（大华审字[2014]004770

号），2013年度公司实现归属于母公司股东的净利润11,304.19万元，基本每股收益为0.2617元，加权平

均净资产收益率为11.97%。

2013年度公司每股收益、净资产收益率等主要财务指标如下：

项目

2013

年度

/2013-12-31

本次发行前

总股本

（

股

）

432,000,000

归属于母公司股东的净利润

（

元

）

113,041,882.57

归属于母公司股东权益

（

元

）

998,413,917

每股净资产

（

元

）

2.31

基本每股收益

（

元

）

0.2617

稀释每股收益

（

元

）

0.2617

加权平均净资产收益率

11.97%

2、本次非公开发行股票完成后摊薄即期回报对本公司主要财务指标的影响

本次公司拟非公开发行股票不超过10,333万股（该发行股份数量为根据2013年度利润分配的除息

事项进行调整后的股份数量），拟募集资金总额不超过128,373万元。 本次发行募集资金将用于推动公

司主营业务的发展，募集资金使用计划已经过管理层的详细论证，符合公司的发展规划，经公司第二届

董事会第二十六次会议和2014年第二次临时股东大会审议通过，有利于公司的长期发展。

但由于募集资金投资项目建设需要一定周期，建设期间股东回报还是主要通过现有业务实现。 在公

司股本和净资产均增加的情况下，如果2014年公司业务未获得相应幅度的增长，每股收益和加权平均净

资产收益率等指标将出现一定幅度的下降。

基于上述情况，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，具体情况如下：

项目

2014

年度

/2014-12-31

本次发行前 本次发行后

总股本

（

股

）

432,000,000 535,330,000

本期现金分红

（

元

）

19,440,000

本次发行募集资金总额

（

元

）

1,283,730,000

现金分红月份

2014

年

6

月

预计本次发行完成月份

2014

年

11

月

2014

年初归属于母公司股东权益

（

元

）

998,413,917

假设情形

1

：

2014

年归属于母公司股东的净利润同比增长

20%

，

即

2014

年归属于母公司股东的净利

润为

135,659,259

元

2014

年末归属于母公司股东权益

（

元

）

1,114,624,176 2,398,354,176

每股净资产

（

元

）

2.58 4.48

基本每股收益

（

元

）

0.3140 0.2534

稀释每股收益

（

元

）

0.3140 0.2534

加权平均净资产收益率

12.86% 10.69%

假设情形

2

：

2014

年归属于母公司股东的净利润同比持平

，

即

2014

年归属于母公司股东的净利润

为

113,041,883

元

2014

年末归属于母公司股东权益

（

元

）

1,092,015,800 2,375,745,800

每股净资产

（

元

）

2.53 4.44

基本每股收益

（

元

）

0.2617 0.2112

稀释每股收益

（

元

）

0.2617 0.2112

加权平均净资产收益率

10.83% 8.99%

假设情形

3

：

2014

年归属于母公司股东的净利润同比减少

20%

，

即

2014

年归属于母公司股东的净利

润为

90,433,506

元

2014

年末归属于母公司股东权益

（

元

）

1,069,407,423 2,353,137,423

每股净资产

（

元

）

2.48 4.40

基本每股收益

（

元

）

0.2093 0.1689

稀释每股收益

（

元

）

0.2093 0.1689

加权平均净资产收益率

8.76% 7.26%

本次非公开发行对公司2014年主要财务指标的影响的预测基于如下条件和假设：

（1）公司对2014年归属于母公司股东的净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应

据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

（2）以公司2013年归属于母公司股东的净利润为基础，对2014年归属于母公司股东的净利润分别

按三种情形做出假设预测：增长20%、持平和减少20%；

（3）上述测算未考虑本次发行募集资金到位后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收

益）等的影响；

（4）本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会核准发行的股份数量

和实际发行完成时间为准；

（5）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、归属于母公司股东的净利润和现金分红以外

的其他因素对净资产变动的影响。

（二）关于本次非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行股票完成后，公司的总股本、所有者权益将大幅增加。 本次募集资金项目投产后，预

计未来几年公司的净利润将快速增长，但募集资金项目建设和达产需要一定的时间，其经济效益在短期

内无法实现。 因此，公司的每股收益和净资产收益率在短期内将会因本次非公开发行股票而有所减少；

同时，由于本次的发行底价大大高于目前的每股净资产，本次发行完成后，公司的每股净资产将会大幅

提高。